
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 01/07/2020 

 

     CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
     Provincia di Fermo 

 

SERVIZI GENERALI ISTITUZIONALI E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE / STAFF 
SINDACO 

UFFICIO DEL SEGRETARIO 

Decreto N. 9 del 01/07/2020 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO DI RESPONSABILITA' DELL'AREA 2 

 

IL SINDACO 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 30.06.2020, sono state approvate con 
efficacia immediata, determinazioni di riorganizzazione degli uffici e dei servizi dell’ente, a seguito delle quali 
è scaturita una nuova struttura generale ai sensi dell’art.34 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.273 del 29.12.2010 e successive modifiche ed 
integrazioni e del successivo art.36 (Alte professionalità) per quanto applicabile, in combinato disposto con il 
comma 4 dello stesso art.34 (previsione di costituzione dell’unità organizzativa speciale detta “Unità di 
Progetto”);  
 
Rilevato che, da tale deliberazione, la struttura generale dell’ente si viene a comporre di n.05 unità di 
macrostruttura (Aree), definite per funzioni omogenne, strutture organizzative di massima dimensione di cui 
al comma 1 del menzionato art. 34, cui si aggiunge la predetta unità speciale; 
 
Ritenuto di dover procedere in questa sede alla nomina dei responsabili delle predette strutture di massima 
dimensione ai sensi del comma 10, del decreto legislativo 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni cui attribuire altresì le funzioni dirigenziali pertinenti in conformità all’art.107 e all’art.109, comma 
2, del decreto legislativo appena citato, sul presupposto che il Comune di Sant’Elpidio a Mare è privo in 
organico di personale di qualifica dirigenziale;  

Richiamato l’art.17, comma 1, del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, in base al quale, 
ancora nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, da 
intendersi come responsabili delle strutture organizzative di massima dimensione, sono titolari delle posizioni 
organizzative disciplinate dal precedente art.13, comma 1, lett a), posizioni che possono essere affidate solo 
a personale di categoria “D”; 
 
Dato atto quindi che alla nomina è correlata l’attribuzione del correlato incarico di posizione organizzativa 
direzionale da effettuarsi secondo l’apposito regolamento comunale di disciplina approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 93 del 17.05.2019;  
 
Ritenuto di procedere con il decreto che qui si adotta segnatamente alla nomina del responsabile dell’Area 2 
“Servizi generali e per la gestione e sviluppo delle risorse” prevista nella nuova organizzazione cui conferire 
la titolarità del connesso incarico di posizione organizzativa in parola, a tal fine, individuando il dr. Tommaso 
D’Errico, Funzionario specialista in attività amministrative e contabili tecniche, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato, di categoria D, posizione iniziale D 3; 
 
Ritenuto infatti il predetto dipendente adeguatamente in possesso dei requisiti culturali, delle attitudini, delle 
capacità professionale e dell’esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche 
dei programmi da realizzare ed agli obiettivi riferiti alla responsabilità da conferire, come rilevabile dalla 
documentazione in atti al fascicolo personale e dalle valutazioni conseguite dai predetti dipendenti nell’ultimo 
triennio;  
 
Dato atto che al nominato per il correlato incarico di posizione organizzativa, compete un trattamento 
economico accessorio formato dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato con importi da 
stabilire ai sensi dell’art.15, comma 2, del richiamato CCNL del Comparto Funzioni Locali 
 
Richiamato in proposito l’articolo 9, comma 2, del citato regolamento comunale sulle posizioni organizzative 
in base al quale: “Il conferimento della titolarità della posizione può avvenire in assenza della definizione 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 01/07/2020 

dell’ammontare, se deve essere definito per la prima volta o ridefinito in conseguenza di mutamenti 
organizzativi. Il valore della posizione deve essere comunque stabilito entro tre mesi dall’attribuzione della 
titolarità e avrà effetto retroattivo dalla data del conferimento entro tre mesi la nuova graduazione a seguito 
della riorganizzazione”. 
 
Dato atto quindi che la retribuzione di posizione è per ora attribuita con valore provvisorio in 10.902,97 annui 

lordi, pari a quella in godimento all’interessato per effetto di precedente decreto di nomina a responsabile ed 

incarico di posizione organizzativa, revocato prima della scadenza prevista per intervenuto e sovrapposto 

mutamento organizzativo; 

 
 

Acquisite le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità, da rendersi ai sensi 
dell’art. 20 del D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, che, ai sensi del comma 4 del citato articolo, costituiscono condizione 
per l’acquisizione di efficacia di nomina ed incarico; 
 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 
 

Per le motivazioni, i riferimenti normativi ed i titoli di cui in premessa che qui si intendono compiutamente 
richiamati 
 

1. Di nominare il dipendente a tempo pieno e indeterminato dell’ente Dr. Tommaso D’Errico le cui 
generalità complete sono acquisite agli atti, Funzionario specialista in attività amministrative e e 
contabili tecniche, di categoria D, posizione iniziale D 3, responsabile dell’Area “Servizi generali e 
per la gestione e sviluppo delle risorse” struttura di massima dimensione dell’ente inclusa nella 
struttura organizzativa generale approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.99 del 
30.06.2020, in vigore. Al nominato sono conferite le pertinenti funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art.109, comma 2, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni 
nonché è attribuito il correlato incarico di posizione organizzativa direzionale riferito alla detta unità di 
macrostruttura ai sensi dell’art.13, comma 1, lett.a) del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 
21.05.2018. 

     
2. Di stabilire che nomina ed incarico sono attribuiti dal 01.07.2020 fino al 30 giugno 2021 salvo 

cessazione anticipata di legge e contratto 
 

3. Di corrispondere al nominato il trattamento economico accessorio di competenza articolato come 
segue: 

 Retribuzione di posizione provvisoria: euro 10.902,97 annui lordi, pari a quella in godimento 
all’interessato: 

 Retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico 
fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL funzioni locali 21.05.2018 e 
del vigente CCDI. 

 
1. Di dare atto che l’importo definitivo della retribuzione di posizione verrà assegnato una volta che si 

sarà provveduto alla graduazione delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
delle posizioni organizzative; 

 
2. Di dare mandato al competente ufficio finanziario di provvedere ad impegnare la relativa spesa nel 

Bilancio dell’ente e al pagamento della predetta indennità mensilmente a far data dal 01.07.2020 e 
fino a nuovo provvedimento. 

 
3. Di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente decreto, ivi compreso quello di 

nomina a responsabile e di incarico di posizione organizzativa preesistente che viene a cessare in 
anticipo rispetto alla data prevista per intervenuto e sovrapposto mutamento organizzativo. 

 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio personale per gli 

adempimenti di competenza. 
 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, all’albo 
pretorio online, nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

IL SINDACO 

Alessio Terrenzi 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 9 del 01/07/2020 

 

 
 
1 

                                                           
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2999, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


